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Skuplje grejanje od 1. decembra
• Povećane su cene za grejnu sezonu 2022/23. godinu tako da je fiksni deo naknade skuplji za 30, a varijabilni 
za 20 procenata u odnosu na prethodnu grejnau sezonu. Nove cene se primenjuju od 1. decembra tekuće godine.

Skuplji gas za 
domaćinstva
za 11 posto

Gradi se veliki
železnički podvožnjak

Od 1. januara naredne godine

Tibor Varadi dobitnik nagrade
 ● ●  strana 13

Radovi na putu između Vrbasa i Kucure u punom jeku

Predstava “Čorba od kanarinca” održana u Bioskopu “Jugoslavija”

Karte planule

JKP”Standard” greje po novim cenama

Moderan paor

Vladimir Olear sa kompjuterskim 
komandama u poljoprivredi

• Glumci Mina Lazarević i Ljubomir Bandović u predstavi.

Uručena nagrada”Karolj Sirmai”

 ● ●  strana 7
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Isidora Miljanić, mlada akademska
vajarka iz Vrbasa

Fokusirana sam
na umetnost  ● ●  strana 11
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Svi znamo onu sentencu iz 
Kusturičinog filma, „svako-
ga dana, u svakom pogledu 
sve više napredujem“, i da ne 
budemo maliciozni. Osim u 
skoku cena, bilo je i stvarnih 
napredovanja u ovih posled-
njih tridesetak godina, što ži-
votnih, što tehničkih, što di-
gitalnih i ruku na srce bilo je 
i mnogih drugih.
Ali u onome što napreduje-

mo konstantno i u kontinu-
itetu jeste skok cena. Taman 
smo pomislili da smo zabo-
ravili onu straobalnu inflaci-
ju iz devedestih godina i onaj 
reski zvuk onih ovlašćenih 
sa ulice, menjača dinara za 
marke ispred svih banaka, 
sa onim zujanjem „devize, 
devize“...

Mi smo opet u sličnom 
strahu. Istinu za volju bili 
smo mirni od 2012. do prošle 
godine, a od ove godine evo 
čuda zvanog inflacija.

Međutim, ako se prisetimo 
malo bolje oni koji su devede-
setih zvocali „devize, devize“ 
ispred banaka i drugih mesta, 
danas su ugledni građani.

Da li se nekako i sada treba 
ugledati na njih, ili tražiti 
recept da se spasimo ove in-
flacije, ako nam ga daju.

Bez sve šale kada se ne ode 
u prodavnicu, ako baš i ne 
mora, taj dan prođe mirno, 
pa onda gledajte da što češće 
koliko je moguće ne idete u 
prodavnicu da vas najnovi-
je cene ne izbace iz kolose-

ka. Ali ne lezi vraže ne odete 
u prodavnicu, ali stigne 
račun od komunalija kući, 
na primer za vodu i smeće.

Jeste da znamo da su ko-
munalije poskupele jesenas, 
ali ako su i poskupele: da li 
to znači da se one iz meseca 
u mesec uvećavaju sve više i 
više, a da u zgradi niste pri-
metili nove stanare, da kući 
niste zalivali dvorište ili 
baštu jer to se sada ne radi, a  
manje se kupamo, pa zima je.

Džaba, računi rastu više 
nego letos. Stariji kažu nema 
veze, važno je da imamo vode, 
i da se redovno odnosi smeće. 
I da znate da su u pravu ti 
stari ljudi, jer eto desilo se 6. 
decembra ostadosmo još u 18 
časova  bez grejanja, sada je 
već 22 sata ne vredi ga čekati. 
Da li će stići ujturu videćemo, 
sada se  ne zna.

Nemamo noćas koga da 
pitamo, moramo pod ćebad, 
a šta i da znamo šta se događa 
i kada će stići, kada ga nema? 
Nije da nismo letos upozo-
ravani na ovu nezgodnu či-
njenicu.

Valjda će grejanje doći 
ujutro. I što kažu stari ljudi, 
oni su uvek u pravu, samo 
neka ga ima, pa nek košta 
koliko košta. Ko ima plati-
će, ko nema neka konstatuje 
da svakog dana sve više na-
predujemo u svakom pogledu, 
najpre u skoku cena.

Kulturni centar Vrbasa je 
organizovao dolazak pred-
stave „Čorba od kanarinca“ sa 
glumcima Minom Lazarević 
i Ljubom Bandovićem i kar-
te su sve prodate, zapravo su 
planule, čak je bilo govora i o 
tome da se možda organizuje 
i druga predstava. U razgovo-
ru za „Bačka Press“ komentar 
glumca Ljubomira Bandovića 
na ovu činjenicu bio je takav 
da je kazao, da ako ne zvu-
či arogantno i prepotentno 
ovaj glumački ansambal je 
navikao na to.
„Bilo mi je to jedno vreme 

čudno, a onda sam shvatio 
da treba da budem pono-
san zbog toga, osim što smo 
Mina i ja klasići i učili smo 
etiku ovog posla kod istog 
profesora, mi ovu predstavu 
ne damo, nema podilaženja 
publici, nema unižavanja 
predstave. Ovo je divna me-
lodramska ljubavna priča 
ona se igra iskreno i igra se 
do kraja tako da  smo pono-
sni kada čujemo da su karte 
rasprodate, a i navikli smo 
na to, da ne zvuči prepoten-
tno“, kaže Bandović. Premi-
jerno predstava je izvedena 
u Zvezdara teatru 13. febru-
ara 2013. godine, a u Vrbasu 
je 6. decembra odigrano 149 
izvođenje i devet je godina 
kako se igra. U daljem toku 

razgovora 
za „Bačka 
Press“, Ban-
dović kaže 
da je glu-
ma njegov 
posao i da 
je svejed-
no je li to 
film, televi-
zija, ali da 
ipak pozo-
rište izdvaja 
kao esenci-
ju svog po-
sla. “Uloga 
pozorišta 
u ovim vre-
menima da 
smo mi koji 
se bavimo 
pozorištem  

dozvolili da je uloga za sta-
tistu,  što smo mi sebi uradi-
li kao kasta, kao neko ko je 
pozvan  i ko se bavi umetno-

šću da bude korektiv druš-
tva, ne mi smo postali sta-
tisti, ne zameram nikom“, 
kaže Bandović. Potpuno se 
slažem sa kolegom Bando-
vićem, u neposrednom raz-
govoru, nastavila je glumica 
Mina Lazarević, pozorište je-
ste esencija našeg posla zbog 
toga što   je starije  i od filma 
i tv, jer je nastalo iz nasušne 
potrebe izvođača i gledaoca. 
„Na ovaj ili na onaj način 
pozorišta će biti uvek, po-
zorište će preživeti sve, po-
zorišta će biti pa makar se 
vratilo na početak na trg i na 
agoru“, kaže glumica Mina 
Lazarević. Ispunjenom salom 
Bioskopa Jugoslavija, vrbaska 
publika je pokazala veliko in-
teresovanje za teatar, a sve po-
hvale idu na račun zaposlenih 
u KC Vrbasa, koji su omogu-
ćili ovu predstavu.

Glumci Ljubomir Bandović i Mina Lazarević u Vrbasu sa 
predstavom „Čorba od kanarinca“

• „Uloga pozorišta u ovim vremenima je da smo mi koji se bavimo po-
zorištem  dozvolili da je uloga za statistu,  što smo mi sebi uradili kao 
kasta, kao neko ko je pozvan  i ko se bavi umetnošću da bude korektiv 
društva. Ne, mi smo postali statisti, ne zameram nikom“, kaže glumac 
Ljubomir Bandović.

Svakog dana, sve više 
napredujemo u skoku cena

Redakcijski komentar

Neko ko se bavi umetnošću pozvan 
je da bude korektiv društva

„Predstava - Čorba od kanarinca-  možda nas je razmazila 
jer smo navikli da je sala puna, da se traži karta više. Ako 
krenemo od Miloša Radovića kao pisca, preko produkcije 
koja je u ovo uložila i srce i krv, tu je i novac ne može bez 
novca, uz rediteljku Stašu Koprivcu i nas kao protagoni-
ste, svi smo užasno pošteno i sa srcem ušli u predstavu i 
ne damo da se to sruši ni na koji način, ni da se uruši, ne-
gujemo je mazimo i čuvamo i uživamo u svakoj izvedbi i 
to publika prepoznaje“, kaže Lazarević, dodajući da je os-
novna poruka predstave ljubav.

Ljubav je poruka predstave 

Foto: Dejan Božić 

Foto: Dejan Božić 
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 Ovom temom bavili su 
se predstavnici svih javnih 
društvenih organizacija i su-
bjekata čiji angažman je ne-
ophodan i može doneti po-
zitivne rezultate u rešavanju 
i eliminisanju ovog gorućeg 
problema. Okruglom stolu 
prisustvovali su predstavni-
ka Opštinske uprave i Skup-
štine opštine Vrbas, Centra 
za socijalni rad, zdravstvenih 
i obrazovnih ustanova, Poli-
cijske stanice Vrbas, Opštin-
skog javnog tužilaštva i dru-
gih institucija. “Razgovarali 
smo o problemima nasilja u 
porodici i pokušali da sagle-

damo trenutno stanje u vezi 
sa ovim problemom u našoj 
opštini, ali i da ponudimo i 
promovišemo neke od mera 
koje bi se mogle sprovesti 
u narednoj godini, kako bi 
ostvarili ono čemu svi teži-
mo, a to je nulta tolerancija 
prema nasilju u porodici. I 
ovaj okrugli sto je primer 
dobre prakse u okviru Stra-
tegije nulte tolerancije pre-
ma nasilju u porodici, koja 
je usvojena na nivou AP Voj-
vodine. Prošle godine usvo-
jeni su i Zakon o rodnoj rav-
nopravnosti i niz drugih za-
konskih akata, sve u cilju 

stvaranja uslova za elimi-
nisanje nasilja nad ženama 
i nasilja u porodici, uopšte. 
Institucije u našoj opštini 
imaju potpisan sporazum 
o saradnji i protokolima u 
slučaju pojave ove vrste nasi-
lja, a kao rezultat rada nad-
ležnih organa i obrade po-
jedinih tema na okruglim 
stolovima ove vrste, uspeli 
smo da obezbedimo jednu 
stambenu jedinicu za zbri-
njavanje žrtava nasilja u po-
rodici. Razmišljali smo šta 
da učinimo u rešavanju ovog 
problema, za nas kao lokal-
nu samoupravu bilo je teš-

ko da izdvajamo sredstva za 
zbrinjavanje žrtava nasilja u 
sigurne kuće, pa smo odlu-
čili da jednu stambenu je-
dinicu u okviru zgrade za 
zbrinjavanje izbegličke po-
pulacije, izdvojimo za potre-
be rešavanja problema ko-
jim se bavi naše telo”, rekla 
je Marjana Maraš, predsed-

nica Opštinske komisije za 
rodnu ravnopravnost.

Na okruglom stolu zaklju-
čeno je da treba raditi na edu-
kaciji i prevenciji, kao i na 
osnaživanju žrtava da prijav-
ljuju nasilje, ali i da se izbore 
sa svim posledicama koje ono 
donosi, za šta je važna upra-
vo međusektorska saradnja.

• Кomisija za praćenje i ostvarivanje rodne ravnopravnosti u opštini Vrbas organizovala je  okrugli sto povodom kam-
panje “16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama”, koja je počela 25. novembra - Međunarodnim danom borbe protiv 
nasilja nad ženama, a završila se 10. decembra - Međunarodnim danom ljudskih prava.

Nulta tolerancija prema nasilju u porodici
Kampanja “16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama”

Potpisivanjem ugovora u 
Palati Srbija zaokružen je 
ovogodišnji ciklus dodele 
bespovratnih sredstava za 
kupovinu seoskih kuća sa 
okućnicom, za koji je prvo-
bitno Ministarstvu za brigu 
o selu bilo opredeljeno 500 
miliona dinara, a zatim, zbog 
izuzetno velikog interesova-
nja, rebalansom budžeta još 
580 miliona. Nakon što su u 
2021. godini realizovana tri 
takva ugovora u selima op-
štine Vrbas, ovoga puta stam-
beno pitanje trajno rešava de-
set mladih porodica, koje su 
se opredeli za kuće u Кucuri, 
Bačkom Dobrom Polju, Savi-
nom Selu i Ravnom Selu. U 
ime opštine Vrbas ugovore je 
potpisala Tijana Aleksić, za-
menica predsednika opštine.  
Ovaj program u 2021. godini 
realizovan je u opštini Vrbas 
u tri navrata, a ove godine je 
više nego utrostručen; novih 
deset porodica odlučilo se za 

život na selu i sada je trajno 
rešilo stambeno pitanje. “Po-
novo smo uspeli da prona-
đemo rešenja za realizaciju 
višestruko značajnih proje-

kata kupovine seoskih kuća 
za mlade bračne parove. De-
set mladih porodica trajno 
je rešilo stambeno pitanje 
i svoju budućnost spremni 
su da vežu za sela, što je ve-
lika dobit za naše društvo. 

Pozivam mlade bračne pa-
rove da prate sve programe 
podrške koje nudi država i 
uverena sam da će u 2023. 
godini ti izvori podrške biti 

još izdašniji. Akcija kupo-
vine seoskih kuća sa okuć-
nicom odnosi se na bračne 
parove do 45 godina starosti, 
samohrane roditelje ili mla-
de poljoprivrednike i poljo-
privrednice”, rekla je nakon 

potpisivanja ugovora Tijana 
Aleksić.

 “Čak 530 kuća u selima Sr-
bije dobilo je nove vlasnike. 
Veliki, pravi povratak u sela 

Srbije je počeo. Seoske kuće 
za koje su potpisani ugovori 
nalaze se u 95 lokalnih sa-
mouprava u svim delovima 
Srbije, odnosno u 300  sela. 
Tako novi dom na selu dobi-
ja još  870 ljudi sa 500 dece, i 

to 340 bračnih i vanbračnih 
parova, 80 mladih poljopri-
vrednika i 110 samohranih 
roditelja sa teritorije čitave 
Srbije. Raduje što je prosek 
godina dobitnika kuća is-
pod 30 godina”, poručio je 
ministar za brigu o selu Mi-
lan Кrkobabić na potpisiva-
nju rekordnog broja ugovora. 
Ministar Кrkobabić potpisao 
je trojne ugovore sa predstav-
nicima lokalnih samouprava 
na čijim se teritorijama na-
laze kuće i novim vlasnici-
ma seoskih kuća.  Do sada je 
sredstvima iz ovog programa 
u Srbiji kupljena 1.631 seoska 
kuća sa okućnicom koje se 
nalaze u 119 jedinica lokal-
nih samouprava u svim de-
lovima Srbije, što je ukupno 
oko 5.000 ljudi koji ostaju na 
selu ili odlaze iz grada da žive 
u selu. Novi život i snaga tih 
sela je impozantna brojka od 
2.000 dece.

• Deset mladih porodica dobilo je bespovratna sredstva za kuće u Кucuri, Bačkom Dobrom Polju, Savinom Selu i Rav-
nom Selu.

Kupovina seoskih kuća za mlade bračne parove

Više od 200 slučajeva nasilja u porodici, od kojih je većina 
nasilje nad ženama, evidentirano je u Vrbasu ove godine 
do 15. novembra. Prema podacima iz Opšte bolnice Vrbas, 
u službi Urgentne medicine i drugim službama evidentira-
no je 17 slučajeva povezanih sa nasiljem. Od toga je osam 
slučajeva porodičnog nasilja, dva slučaja seksualnog i se-
dam slučajeva vršnjačkog nasilja.

Ove godine u Vrbasu evidentirano preko 200 slučajeva 
nasilja u porodici 
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Konkurencija je poželjna
u svakom poslu
• „Svaki početak je težak, uložite velike pare, a ne znate da li će se one  
vratiti, da li će se posao isplatiti, ipak mi postojimo pune četiri godine 
i nadamo se nekoj lepšoj preduzetničkoj budućnosti“, kaže  Nataša Mi-
lović, vlasnica butika za prodaju veša „Intimo plus - Đina“.

Žene preduzetnice 
Nataša Milović, vlasnica Butika - Intimo Plus - Đina u Vrbasu

Predstavljamo jedan od 
vrbaskih butika veša u Ulici  
Gustava Krkleca, gde posto-
je i drugi butici toga tipa, po-
put Bonatija i nekih drugih.
Ipak smo se opredelili da go-
vorimo o preduzetnici Nata-
ši Milović, koja u butiku radi 
uspešno i zajedno sa kćerkom  
opstaje pune četiri gdine. Za 
konkurenciju kaže da je ona 
zdrava i u tako bliskom okru-
ženju u kojem se nalazi i njen 
butik kaoi drugi, i da joj to ne 
smeta u poslu.
“Svako ima svoju robu, sva-

ko ima svoju cenu, mi narav-
no nismo veliki brend, ali 
pristojno radimo, imamo 
kvalitetnu robu, po pristu-
pačnim cenema“, kaže Na-
taša. U ovom butiku sa  fen-
si imenom, može se kupiti 
kvalitetan ženski i muški veš, 
pidžame, peškiri, bade man-
tili - ogrtači, čarape i sve dru-
go što spada u domen inti-
mne garderobe koja je veoma 
važna. Zato je važan i kvalitet 
takve vrste garderobe i u Na-

tašinom bu-
tiku sve je 
od kvalitet-
nog i doma-
ćeg pamuka 
i viskoze.
„Robu na-
bavljam od 
d o m a ć i h 
proizvođa-
ča, kao što 
su Jasmil iz 
Čačka, Mi-
zan i Ani-
bol iz Beo-
grada, važ-
no mi je 
da ovde u 
sopstvenoj 
radnji svo-
jim mušte-
rijama, pre 

svega, ponudim kvalitetnu 
robu, a isto tako i kvalitet-
nu uslugu, jer je to svakako 
način  što boljeg rada i funk-

cionisanja, ali i opstanka na-
šeg malog biznisa, odnosno 
posla koji vodim“, kaže Mi-
lović. Na ideju o tome da 
otvori prodavnicu veša doš-
la je tako što je i sama radila 
u butiku do ovoga koji je sada 
postao njen, tako da je od za-
poslene žene u butiku u me-
đuvremenu postala vlasnica 
svoga butika. Ništa nije lako 
kaže ona , pa ni ovaj posao u 
koji ulažete dosta novca, pla-
ćate dobavljače, čekate robu, 
čekate da vam se uloženo vra-
ti,ali eto nekako se radi i živi.
„Poslednjih godina to po-
staje teže,ali zato nam ni-
kada u butiku ne nedostaje 
lepih stvarčica, pa evo sada 
za Novu godinu i prilike na-
šim sugrađanima za kupovi-
nu lepih, prigodnih poklona 
najmilijima, po povoljnim 
cenama“, poručuje pravi tr-
govac Nataša.

Sve je skupo

Nova ekonomija je u anke-
ti pitala građane ko je kriv za 
inflaciju u Srbiji, kao i posku-
pljenje kog proizvoda je naj-
više pogodilo njihov kućni 
budžet.„Svi neophodni dnev-
ni proizvodi za domaćinstvo 
su poskupeli, mleko, jogurt, 
voće, povrće, meso, voda, čaj“, 
jedan je od odgovora. Neke 
od anketiranih je pogodi-
lo i poskupljenje bele tehni-
ke, građevinskog materjala, 
pvc-a, dizela, sredstava za 
higijenu, kafe, toalet papira. 

„Ne mogu da odvojim pose-
ban proizvod, ali svakako 
sama potrošačka korpa izno-
si mnogo više nego pre šest 
meseci“, piše u odgovorima. 
Jedan od učesnika ankete je 
napisao i da su svi proizvo-
di poskupeli, i da mora da se 
odrekne nekih stvari koje su 
značile za kvalitetniju ishra-
nu. „Sve je skupo, plate su 
male, čim bude povećanje 
plata i penzija odmah sko-
če i cene, a to je neizdrživo“, 
piše u odgovorima u anketi.

Kraj godine ne može 
bez svinjokolja
• Mađarski kulturni centar „Nepker“ bio je do-
maćin „Tradicionalnih dana svinjokolja“.

Ova manifestacija održana 
je po drugi put, sa ciljem oču-
vanja tradicije i običaja ovog 
podneblja i naroda. Pripre-
ma hurki, kobasica i čvaraka, 
kao i tradicionalni doručak, 
protekli su u znaku mnogo 
rada. Кarolj Valka, potpred-
sednik Mađarskog kulturnog 
centra „Nepker“, istakao je 
da je zadovoljan što manife-
stacija ispunjava svrhu, a to 
je očuvanje običaja i njiho-
vo prenošenje na generacije 
koje dolaze: „Drugi put or-
ganizujemo ove dane i mi-
slim da smo uspeli u našoj 
misiji, da pokažemo mladi-
ma kako se to nekad radilo. 
Nažalost, sve je manje svi-
njokolja po kućama i upra-
vo jedan ovakav događaj pri-

mer dobre prakse kako se 
nekad radilo i kako se prave 
kobasica, hurka i švargla i 
ostalo. Napravili smo dru-
ženje i negujemo jedan lep 
običaj koji je važan, a mi-
slim da sve kulturne usta-
nove trebaju da neguju sta-
re tradicije i da se našoj deci 
i unucima ostavi u nasleđe 
tradicija“. Deo programa 
imali su i najmlađi, izrađi-
vali su crteže i ukrase koji-
ma će dočekati Deda Mra-
za. Ovu manifestaciju pose-
tili su i predstavnici lokalne 
samouprave predsednik op-
štine Кula, Damjan Miljanić, 
kao i zamenik pokrajinskog 
sekretara za poljoprivredu, 
Robert Oto. 

Skuplji gas za 11 posto
• Srbijagas objavio je novi cenovnik po kome će 
prirodni gas za javno snabdevanje od 1.janua-
ra poskupeti u proseku za 11 odsto bez PDV-a.

Domaćinstava i ostali mali 
potrošači gas će plaćati 3,79 
dinara bez poreza po kilovat 
času, umesto 3,42 dinara. Sr-
bijagas objavio je novi cenov-
nik po kome će prirodni gas 
za javno snabdevanje od 1. ja-
nuara poskupeti u proseku za 

11 odsto bez PDV-a. Poveća-
nje se odnosi na tarifu „ener-
gent“, dok tarife „kapacitet“ i 

„naknada po mestu isporuke“ 
ostaju na istom nivou, nave-
deno je u saopšetenju Srbi-
jagasa.

Građane najviše pogađa
poskupljenje hrane

• Poksupljenje hrane, dizela, struje, ogreva naj-
više pogađa kućni budžet, pisali su građani koji 
su učestavovali u anketi Nove ekonomije.

Domaćinstva od 1. januara gas plaćaju 
3,79 dinara po kilovat času

Očuvanje običaja i tradicije u Kuli
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PSSS Vrbas

Značaj analize
zemljišta u voćarstvu 

Pre podizanja zasada, po-
trebno je uraditi agrohemij-
sku analizu zemljišta koja 
će, na osnovu sadržaja kalci-
jum karbonata i pH zemlji-
šta, pokazati kojoj voćnoj vr-
sti zemljište najviše pogoduje. 
Ukoliko su neophodni ele-
menti u manjim količinama 
od optimalnih, stručna lica 
će dati preporuke na osno-
vu koje treba izvršiti đubre-
nje, odnosno unos elemenata 
kroz adekvatne formulacije i 
količine NPК đubriva.

Pažnju usmeriti i na sadr-
žaj organske materije jer je 
ona najveći faktor visokih 
i stabilnih prinosa. Pre po-
dizanja zasada potrebno je 
zaorati od 30-50 t/ha dobro 

zgorelog goveđeg ili ovčijeg 
stajnjaka. Stajnjak se unosi 
svake četvrte  do pete godi-
ne. Optimalne količine ne-
ophodnih elementa u voćar-
skoj proizvodnji se kreću: 
azot 0,10%-0,20%, lakopri-
stupačni fosfor 15 mg/ 100g 
zemljišta i lakopristupačni 
kalijum 25 mg/ 100g zemlji-
šta. Кontrola plodnosti ze-
mljišta se vrši svake 4-5 go-
dine. U voćarskoj proizvod-
nji se uzimaju uzorci iz dve 
dubine. Prvi sloj podrazume-

va uzimanje uzoraka na du-
binu 0-30 cm, a drugi sloj je 
sa dubine 30-60 cm. Najčešće 
su u primeni dva rasporeda 
po kojima se uzimaju uzorci 
i to su dijagonalan ili raspo-
red šahovske table.

Prosečan uzorak se najčešće 
uzima ašovom ili sondom, i 
parcela sa koje se planira uzi-
manje uzoraka se podeli dija-
gonalno ili u oblik šahovske 
table. Prosečan uzorak koji 
se uzima sa površine od 1 ha 
treba da ima od 25-30 poje-
dinačnih uzoraka, i sa jednog 
mesta se uzimaju obe dubine.

Nakon ubadanja ašova ili 
sonde na prvu dubinu do 30 
cm, izvadi se grumen zemlje 
i ubacuje u kofu, a zatim se 

ponovo vrši ubadanje na dru-
gu dubinu i vadi drugi gru-
men zemlje koji se ubacuje u 
drugu kofu.

Postupak se ponavlja na 
svim obeleženim mestima 
za uzorkovanje s tim što se 
u prvu kofu ubacuje zemlja 
iz prvog sloja, a u drugu  ze-
mlja iz drugog sloja tj. dubi-
ne 30-60 cm. 

Tamara Pavlica, saradnik
u biljnoj prozvodnji

Prosečan uzorak se napravi iz obe dubine koji se nosi na 
agrohemijsku analizu u akreditovanim laboratorijama. 
Prosečan uzorak predstavlja zemlju u kofi koju je potreb-
no izmešati, usitniti grudve i izbaciti nečistoće. Iz kofe se 
odmeri oko 1 kg zemlje i zapakuje u polietilensku kesu. 
To se odnosi na obe dubine. Кese se adekvatno obeleže, sa 
karticom na kojoj se nalaze potrebni podaci ( ime i pre-
zime, adresa i telefon proizvođača, katastarska opština, 
broj katastarske parcele i površina, BPG, dubina sa koje 
je uzet uzorak).

Prosečan uzorak 

Savremen i moderan paor
• „Koristio sam i koristim od 2009. godine sve subvencije za poljopri-
vredu. Učestvovao na svim konkursima Ministarstva poljoprivrede i 
tako obezbeđivao sredstva za kupovinu traktora i najsavremenije opre-
me, sa kompjuterskim komandama povezanim sa traktorom koji pose-
dujem“, kaže Olear.

Vladimir Olear, poljopri-
vrednik iz Kucure koji ima 
završenu Srednju poljopri-
vrednu školu, a ceo život je 
u poljoprivredi, prema ono-
me što je govorio za naš list 
je ipak jedan od retkih koji 
uspešno savladava svu biro-
kratiju i papirologiju kod uzi-
manja poljoprivrednih kre-
dita, subvencija, učestvova-
nja na raznim konkursima 
koje država redovno plasira 
za poljoprivredu. Uspeo je da 
dođe do značajnih sredstava 
kako bi osavremenio svoju 
proizvodnju i postizao dobre 
rezultate u ratarstvu kojim se 
bavi. Olear poseduje 30 hek-
tara svoje zemlje, 50 hektara 
od države što je uzeo i plaća i 
radi 150 hektara zakupa.Gaji 
pšenicu, kukuruz,suncokret i 
soju. „Prinosi su ove godine 
bili loši zbog suše i kod ku-
kuruza i kod soje, dok je pše-
nica rodila odlično pet tona 
po hektaru, dok je soja u ka-
tastrofalnom stanju i bilo je 
od trista do petsto kila po 
hektaru. Sa kukuruzom je 
slično rod se kretao od 700 
kila po jutru, ali i do dve i po 
tone. Prema Savinom Selu 
gde je palo više kiše rod ku-
kuruza se kretao i do 4,5 
tona, a rod suncokreta se 
kretao u zavisnosti od du-

bine na ko-
joj je se-
jan“, priča 
Olear. Sa 
politikom 
ot kupni h 
cena useva 
je veoma 
zadovoljan, 
posebno u 
poslednje 
dve godine.
Ove godi-
ne nije bilo 
velikih pri-
nosa, mož-
da je onda 
pitanje ka-
kve bi bile 
tada otku-
pne cene, 
ali u sva-
kom sluča-
ju je dobro 

kada je otkupna cena dobra. 
„Mi kao seljaci kalkulišemo, 
ostavljamo nešto u skladišta, 
nešto lagerujemo, nesme-
taju mi velike kompanije u 
smislu konkurencije, radim 

sa njima sa MK-Komercom, 
Žito Bačkom sa Libelom i 
procenjujem šta je najbolje 
za mene“, priča Olear. Doda-
jući da od poljoprivrede ne 
samo da može da se živi, nego 
može da se napreduje. Mišlje-
nja sam kaže Olear da stari 
poljoprivrednici pored sebe 
moraju imati nekog mlađeg u 
svom gazdinstvu da prate pa-
žljivo šta država traži i  šta sve 
nudi. Setva jeste bila skuplja 
u odnosu na prethodnu godi-
nu i preko 35 odsto, toliko su 
i cene otišle, kukuruz je bio  
oko 18 dinara, a ove godine 
35 dinara, ovako paor iz Ku-
cure razlaže svoju matemati-
ku. Olearova proizvodnja je 
savremena tu su kompjuteri 
na kojima se prate konkursi,  
tu je traktor najsavremenije 
proizvodnje „džon dir“, vre-
dan 170.000 evra sa najsavre-
menijom opremom za obradu 
zemlje sve pod komjuterskim 
komandama, kupljeno preko 
banke uz pomoć Ministar-
stva poljoprivrede.

“Država daje subvencije ima konkurse, kada prođe konkurs 
prvo kupiš robu, pa onda mašine. Tako sam kupovao i ze-
mlju i mehanizaciju. Idemo u zaduženje, ne u evrima, nego 
u dinarima, odloženo plaćanje, imamo grejs period od go-
dinu dana, šest godina plaćamo u dinarima, tako da sada 
ta inflacija, eto nama ide na ruku. Država plaća kamatu. 
Moram da kažem da nam i opština pomaže, ako gazdin-
stvo ima preko 30 hektara dobiješ milion dinara, vraćaš 
to za 12 meseci, a oni plaćaju banci kamatu. To je odlično, 
ali ko to koristi nas 15 ostali se nisu ni prijavili, verovatno 
zbog neznanja“, kaže Olear.

Ja sve konkurse pratim

Vladimir Olear, uspešan poljoprivrednik iz Kucure
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• Centar za fizičku kulturu “Drago Jovović” dobio je nedavno vredna pri-
znanja na Večeri šampiona održanoj na Novosadskom sajmu. 

Na raspolaganju
brojni sportski sadržaji

Diplomu sa peharom No-
vosadskog sajma, Centar za 
fizičku kulturu “Drago Jovo-
vić” dobio je za doprinos ra-
zvoju sporta i turizma opšti-
ne Vrbas, dok je diplome za 
velikom zlatnom medaljom i 
zlatnom medaljom CFК za-

služio za sportski i rekrea-
tivni turizam, za edukativ-
ni turizam - obuka neplivača 
školskog uzrasta, za vrhunski 
kvalitet smeštajnih jedinica, 
za specijalizovanost porodič-
nih i ostalih okupljanja, za 
tradicionalni kvalitet gastro-
nomske ponude, za autenti-
čan izgled restorana salon-
skog tipa i za kongresni tu-
rizam. “Svakako da  su ova 
vredna priznanja nama po-
tvrda za kvalitetan rad, ali 
ujedno i motivacija da una-
predimo funkcionisanje 
naše ustanove. Komisija je 
prepoznala kvalitet i dobi-
li smo, pored osam prizna-

nja, i brojne usmene pohva-
le. Ono što im je bilo poseb-
no interesantno jeste obuka 
za neplivače, koja se u našoj 
usatnovi sprovodi 35 godina. 
Crvena sala ih je oduševila, 
istakli su da je to autentič-
na restoranska sala. Pehar i 
vredna priznanja za CFK su 

nam veoma važna. Kada ži-
vite u ovoj sredini naviknete 
se na neke pogodnosti tako i 
na postojanje CFK i sve što 
on nudi. Ova priznanja su 
važna za sve nas, da shva-
timo u kakvoj smo predno-
sti kada živimo u gradu u 

kome postoji ovakva ustano-
va.  Sva naša deca imaju sve 
sportske sadržaje na raspo-
laganju, što retko koji grad 
u Srbiji ima”, istakla je Mi-
ljana Štulić, direktorka CFK 

“Drago Jovović”.

Poslednje dve godine u Cen-
tru za fizičku kulturu “Drago 
Jovović”, aktuelna je proslava 
dečijih rođendana. Po sim-
boličnim cenama deca mogu 

svoj rođendan proslaviti na 
bazenu, na nekim od sport-
skih terena, kuglani… “Or-
ganizovana proslava rođen-
dana počela je kod nas da 
se sprovodi  pre dve godine. 
Sada nemamo dovoljno ter-
mina da ispoštujemo sve za-
interesovane za proslavu na 

bazenu. Ono što bih poseb-
no skrenula pažnju rodite-
ljima jeste da ne mora samo 
jedan rođendan da bude, za-
tvoreni bazen je dovoljno ve-
liki da može paralelno više 
rođendana da se organizuje. 
Ono što je nama u cilju jeste 
da deci pokažemo da osim 
bazena postoje i drugi sport-
ski sadržaji sa kojima raspo-
laže CFK. Između ostalog 
ono što se pokazalo kao inte-
resantno deci osnovnoškol-
skog uzrasta jeste kuglana, 
takođe su na raspolaganju 
naše hale, velika i mala, u 
kojima deca mogu da igraju 
razne sportove: stoni tenis, 
fudbal, košarku, rukomet, 
odbojku… Čak je bilo inte-
resovanja dece da svoj ro-
đendan proslave u streljani, 
to je malo komplikovanije, i 
za manji broj dece, ali smo i 
taj zahtev uspeli da ispoštu-
jemo”, napomenula je Štulić.

U opštini Vrbas ima regi-
strovano preko 100 sportskih 
klubova, a iz CFK svima po-

kušavaju da izađu u susret. 
Godišnje se u ovoj ustano-
vi  održi veliki broj utakmi-
ca, takmičenja, među koji-
ma dosta ima i  međunarod-

nih. Pored brojnih sadržaja 
u CFK “Drago Jovović”, po-
sebno su ponosni na Hotel i 
restoran koji odlično funk-
cionišu. Smeštajne jedinice 
tokom cele godine su skroz 
popunjene.

• Milan Glušac, bivši predsednik opštine Vrbas 
i poslanik u aktuelnom sazivu Narodne Skupšti-
ne Republike Srbije dobitnik je priznanja “Кa-
petan Miša Anastasijević”, među dvadeset po-
jedinaca koji su svojim primerom doprineli afir-
maciji privrednog i društvenog stvaralaštva Voj-
vodine. Tradicionalna dodela priznanja održa-
na je u Rektoratu Univerziteta u Novom Sadu, 
28. novembra. 

Povelja za
Milana Glušca 

Nagrada “Кapetan Miša 
Anastasijević podseća na lik 
i delo poznate perjanice srp-
skog preduzetništva Miše 
Anastasijevića i jednog od 
najvećih filantropa i dobro-
tvora iz XIX veka koji je stvo-
rio veliko bogatstvo.

Oni koji su pokazali druš-
tvenu odgovornost su i nagra-
đeni. Izabrano je i 20 privred-
nih i društvenih subjekata i 
stvaralaca koji su najbolji u 
svojoj oblasti na teritoriji AP 
Vojvodine.
“Veliko je zadovoljstvo biti 

dobitnik ‘Povelje Miša Ana-
stasijević’ i naći se u društvu 
svih drugih nagrađenih, lju-
di koji svojim delovanjem 
svakodnevno unapređuju 
sebe i društvo u kom žive. 
Istovremeno, nagrada je i 

velika obaveza i podstrek da 
se sa odgovornim radom na-
stavi u budućnosti. Nalazi-
mo se u kompleksnim okol-
nostima i kao društvo suo-
čavamo se sa oštrim izazo-
vima, država preduzima na 
sebe teret krize, a na nama 
kao pojedincima da je da 
damo svoj doprinos da se 
problemi reše i nastavimo 
putem razvoja.

To je naš zadatak, u bilo 
kom segmentu da deluje-
mo, bilo da je to ekonomi-
ja, energetika, obrazovanje, 
kultura, sport, kako bi se si-
stem mogao normalno da 
funkcioniše”, rekao je Glu-
šac i zahvalio žiriju za dode-
lu nagrade, kojim je, inače, 
predsedavao prof. dr Rado-
van Pejanović.

Priznanja za CFK “Drago Jovović” potvrda za kvalitetan rad Dodela priznanja
“Кapetan Miša Anastasijević”

U Centru za fizičku kulturu su u toku  pripreme za dnevnu 
proslavu Nove godine, koje će biti organizovane 29. i 30. 
decembra. Kao i prošle godine goste na dnevnoj proslavi 
zabavljaće tamburaši, a biće obavezne rezervacije stolova.

Dnevna proslava Nove godine
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Kažu zatajio softver
• „Došlo je do tehničke greške na sistemu upravljanja gasnih generatora, koji proizvode toplotnu energiju na pet loka-
cija u Vrbasu, u blokovima  ‘Save Kovačevića’, ‘Vasilja Koprivice’, ’18’ i na CFK“, kaže Nataša Aleksić, v. d. direktora JKP 
„Standard“. Grejanja nije bilo 6. decembra od 18 h do podneva sledećeg dana.

Oni koji dobijaju daljinsko 
grejanje iz Standardovih ko-
tlovnica 6. decembra u 18 sati 
ostali su bez 
grejanja sve 
do 7. decem-
bra ujutro do 
10, 11 časova. 
Na pitanje 
zašto je toli-
ko dugo tra-
ja lo otk la-
njanje kvara 
na softveru 
v.d. direkto-
ra „Standar-
da“ Nataša 
Aleksić kaže: 
„Mi smo isto-
vremeno dis-
tributeri i  
snabdevači 
toplotnom 
energijom, koju kupujemo 
od privatnog partnera, koji 
je istovremeno zadužen za 
održavanje tih gasnih ge-
neratora, tako da se mora-

lo čekati na stručno lice - in-
žinjera firme ‘Elgra-topli-
fikacija’, koja  je snabdevač 

toplotnom energijom ‘Stan-
darda’, odnosno kotlovnica 
u gradu“. Reč je o beograd-
skoj firmi jer je „Standard“ 
nešto pre dve godine, kako 

bi se pripremio za gasifikaciju 
potpisao Ugovor o javno pri-
vatnom partnerstvu u snab-
devanju toplotnom energijom 
daljinskim grejanjem. Kako 
pojašnjava direktorka prak-
tično je u programu te firme 
došlo do tehničke, softverske 
greške u sistemu upravljanja 
gasnim generatorima.

Istoga dana teško je bilo do-
biti bilo kakvu informaciju iz 

„Standarda“ o tome šta se de-
šava s obzirom da se grejanje 
nije vraćalo do 22 sata, a nije 
počelo sutra ujutru kako je 
skupštinskom odlukom pro-
pisano da je  ovo preduzeće u 
obavezi da pruža grejne uslu-
ge korisnicima.

Niti je ujutru bilo grejanja, 
ali ni zvaničnih informacija 
o tome šta se zbiva. Ovo pre-
duzeće ni u oktobru nije in-
formisalo korisnike da neće 
pružati grejne usluge poštu-
jući nove preporuke Vlade, 
da tada nema grejanja radi 

uštede. Na konstataciju o lo-
šoj komunikaciji sa klijenti-
ma koji plaćaju grejne usluge  
i o  nepružanju informacija 
korisnicima direktorka kaže:
„Postoje dežurni rukovao-

ci kotlovnica i na svakoj je 
istaknut broj telefona, ipak 
ću dati broj telefona našeg 
poslovođe i objavite ga u 
medijima kako bi se građa-
ni mogli redovno informisa-
ti o svemu što ih interesuje 

vezano za grejanje preko na-
šeg preduzeća“. Tokom proš-
le godine obavljeni su završni 
radovi na postavljanju gasnih 
generatora u Vrbasu, dodaje 
direktorka, odnosno kotlov-

nica u blokovima i tako je po-
čelo preuzimanje toplotne en-
regije-gasa od privatnog par-
tnera, a ove godine su rađena 
samo tekuća održavanja.

„Ukoliko bi došlo do nestašice gasa, rezervi mazuta imamo 
samo za oko nedelju dana. Novu cenu gasa, koji će kako 
navode mediji od naredne godine biti skuplji za 11 posto, 
ne mogu da komentarišem i povezujem sa cenom naših 
usluga. Ono što se zna, da su naše cene već povećane za 
grejnu sezonu 2022-23. godinu i to fiksni deo nakande za 
30, a varijabilni deo naknade za 20 procenata u odnosu na 
prethodnu grejnu sezonu, sa početkom primene od 1. de-
cembra. Rešenje o davanju saglasnosti na Odluku o cena-
ma mogu svi videti na sajtu JKP “Standard“, kaže Aleksić,  
dodajući ime i telefon poslovođe, Rajka Gajinova, 064-
8474 315, koji  se može kontaktirati za svaku informaciju. 

Skuplje grejanje od 1. decembra

Korisnici Standardovih grejnih usluga u Vrbasu bili u hladnim stanovima

Radovi na putu između Vrbasa i Kucure u punom jeku
• Na lokaciji nekadašnjeg putnog prelaza između Vrbasa i Кucure počeli su  radovi na izgradnji velikog železničkog pod-
vožnjaka i to je samo jedan od objekata koji će se izgraditi na teritoriji opštine Vrbas. Praktično će Vrbas biti najveće 
gradilište duž čitave pruge između Novog Sada i Subotice. 

Državni put drugog B reda 
broj 305 Vrbas – Savino Selo 
od 5. oktobra je potpuno 
zatvoren za saobraćaj zbog 
izgradnje podvožnjaka na 
deonici brze pruge Novi Sad 

– Subotica. Sav saobraćaj na 
relaciji Vrbas-Кucura preu-
smeren  je na Кulu.

Putni pravac Vrbas – Savino 
Selo biće zatvoren do 9. sep-
tembra 2023. godine do kada 
se planira izgradnje podvo-

žnjaka na nekadašnjem pruž-
nom prelazu na ovoj deonici.

Nenad Stanisavljević, port-
parol „Infrastrukture žele-
nice Srbije“ rekao je za RTV 
da su u Vrbasu počeli pripre-
mni radovi na izgradnji pod-
vožnjaka.
„Podsetiću da na deonici 

od Beograda do Novog Sada 
nema više nijednog put-
nog prelaza, a tako će pre-
ma projektu izgradnje brze 

pruge svi put-
ni pravci na 
deonici od Vr-
basa do Subo-
tice biti deni-
velisani. Ovde 
na lokaciji ne-
kadašnjeg put-
nog prelaza iz-
među Vrbasa 
i Кucure po-
čeli su pripre-
mni radovi 
na izgradnji 
velikog žele-

zničkog podvožnjaka i to je 
samo jedan od objekata koji 
će se izgraditi na teritoriji 
opštine Vrbas. Praktično će 
Vrbas biti najveće gradilište 
duž čitave pruge između No-
vog Sada i Subotice.

Pre svega, moram da na-
pomenem da će Vrbas dobi-
ti nov, savremen železnički 
čvor. Do sada je Vrbas bio 
samo železnička stanica, a 
sada će biti, pored Novog 

Sada i Subotice, najvažnije 
železničko čvorište na ovoj 
deonici brze pruge. Vrbas 
će dobiti i novu železničku 
stanicu, biće izgrađen pot-
puno nov objekat koji će biti 
udaljen oko kilometar i po 
od stare zgrade. Osim toga, 

praktično će u Vrbasu biti 
izgrađen i najveći, najteži 
i njaznačajniji građevinski 
objekat na celoj trasi između 
Novog Sada i Subotice. Reč 
je o vijaduktu dužine oko 
1,6 kilometara koji će prela-

ziti preko kanala Dunav-Ti-
sa-Dunav“,  istakao je Stani-
savljević iz „Infrastrukture 
želenice Srbije“.

Brza pruga Novi Sad-Subo-
tica vredna milijardu i 160 
miliona dolara duga je 108 
kilometara i na toj trasi biće 

izgrađeno ukupno 49 podvo-
žnjaka, nadvožnjaka i drugih 
objekata. Projekat obuhvata i 
rekonstrukciju i moderniza-
ciju železničkih čvorova Novi 
Sad, Vrbas i Subotica.

Državni put drugog B reda broj 305 Vrbas - Savino Selo od 5. oktobra je potpuno zatvoren
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

„Svrha susreta ekoloških ak-
tivista bila je jačanje među-
sobne saradnje, ali i davanje 
ličnog doprinosa zdravijem 
i zelenijem lokalnom ambi-
jentu.

Posle prvog dana i sastan-
ka u hotelu Bačka, drugi dan 
su učesnici ispunili akcijom 
sadnje u Lazinom parku u 
Vrbasu, uz dragocenu podrš-
ku članova udruženja Lazin 
park, na čelu sa Vidojem Dra-

gnićem. Ručno su iskopane 
rupe, zamenjene su suve sad-
nice novim. Zasađeno je i za-
liveno više od 100 plemeni-
tih lišćara, jasena, javora, lipe, 
koprivića, vrbe, duda...

Centrifuga razgovora bio 
je predlog Akcionog plana 
za narednu godinu, kojeg je 
pripremio EPV. Dileme koje 
smo pokušali rešiti nikle su 
iz potreba mreže da poveća 
svoj kapacitet u oblasti ma-
terijalnih i ljudskih resursa, 

organizaci-
je i uprav-
ljanja, sa-
radnje i pro-
mocije rada. 
Razmatrani 
su modeli 
re dov no g 
ob e z b e đ i-
vanja finan-
siranja i di-
versifikaci-
je izvora fi-
nansiranja.
Z a k l j u č e -
no je da se 
mreža ne 
može razvi-
jati bez po-
većanja ka-
paciteta njenih članica, na-
ročito administrativnog i 
organizacionog. Solidarnost 
prema članicama mreže, nji-
hovim lokalnim aktivnosti-
ma, morala bi se postaviti na 
vrhu prioriteta. Unutrašnja 

snaga i jedinstvo biće brzo 
prepoznato kod građana i 
kod donosioca odluka i to je 
jedini način povećanja svoga 
uticaja na spoljne aktere...“ 
kaže se između ostalog u sa-
opštenju EPVrbasa.

Ekološki pokret Vrbasa

Pošumimo Vojvodinu u Vrbasu
• Ekološki pokret Vrbasa bio je domaćin i tehnički partner realizaciji dvodnevne aktivnosti mreže Pošumimo Vojvodi-
nu, uz učešće 10-tak njenih članica, ekoloških organizacija iz Vojvodine.
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“Opština Srbobran uvek je 
spremna da podrži dobre 
ideje koje doprinose una-
pređenju kvaliteta obrazo-
vanja i nastave. Lokalna sa-
mouprava izdvaja više od 80 
miliona dinara za funkcio-
nisanje osnovnih i srednje 
škole, i isti iznos obezbe-

đujemo i za funkcionisanje 
Predškolske ustanove ‘Ra-
dost’. Takođe, izdvajamo no-
vac za studentske i sportske 
stipendije, za đački prevoz 
i užine, a otvoreni smo i za 
sve druge ideje koje mogu 
pomoći kvalitetnijem i lak-
šem obrazovanju”, rekla je 
prilikom obilaska školskog 
frizerskog salona Milica Za-
rić, zamenica predsednika 
Opštine Srbobran. Prema 
rečima Jasmine Šeguljev, di-
rektorke Gimnazije i struč-

ne škole “Svetozar Miletić”, 
Opština Srbobran izdvojila 
je 300.000 dinara za uređe-
nje salona, dok je kompanija 

“Alexandar Cosmetics” doni-
rala školi stolice za šišanje i 
pranje kose. “S obzirom da 
od ove školske godine naša 
škola ima dva nova smera, 

Turistički tehničar i Frizer, 
bili smo u prilici da našim 
učenicima omogućimo i 
prostor za stručnu praksu 
u okviru škole. Danas smo 
otvorili kabinet za smer Fri-
zer, učenicima smo na taj 
način mnogo olakšali usa-
vršavanje, jer nema potrebe 
da idu po frizerskim saloni-
ma u potrazi za prostorom 
u kom će obavljati praksu. 
Učenici su raspoloženi da 
budu i manekeni, tako da 
će sigurno biti dovoljno po-

sla. Ovu priliku koristim da 
se iskreno zahvalim onima 
koji su nas podržali, jer je 
pomoć koju smo dobili zai-
sta vredna. Učenici će brzo 
steći potrebno iskustvo i ve-
rujem da ćemo usluge frizer-
skog salona, već u drugom 
polugodištu, moći da ponu-
dimo građanima Srbobra-
na, upravo kako bi se kod 
dece razvijale preduzetničke 
kompetencije. Naši učenici 
će tako stečena znanja preto-
čiti u praksu i po izlasku iz 
škole će sa lakoćom pronaći 
zaposlenje”, rekla je Šeguljev. 
Sa prvom generacijom učeni-
ka na novom smeru, praktič-
ni deo nastave izvodi Tatjana 
Hajduković, nastavnica.
“Čast mi što sam dobila pri-

liku da dugogodišnje isku-
stvo podelim sa mladim na-
raštajem. Deca su sve više 
zainteresovana za ovu vr-
stu veštine i posla, i nadam 
se da ćemo već sledeće godi-
ne imati više polaznika. Tek 
smo počeli sa radom u ra-
dionici, do sada su savlada-
li dosta teoretskog znanja i 
sada je potrebno da sve na-
dogradimo praksom”, rekla 
je Tatjana Hajduković.

• Gimnazija i stručna škola “Svetozar Miletić” posebno je opremila 
jedan kabinet za potrebe izvođenja praktične nastave frizerskog sme-
ra. Učionica je uz podršku lokalne samouprave i donatora pretvorena 
u frizerski salon. 

Školski frizerski salon u Srbobranu

Kabinet za frizerski smer

• U sali “Pozorištance”  održan je koncert 
učenika Muzičke škole u Vrbasu, izdvojenog 
odeljenja u Srbobranu. 

Uspešan rad
Muzičke škole

Za ovih 15 godina osnovnu 
Muzičku školu u Srbobranu 
je završilo oko 120 učenika, 
titulu đaka generacije pone-
lo je 4 učenika. To su Katari-
na i Nikola Marjanov, i Ana 
i Nikola Stanojević. Nagradu 
za najboljeg solfeđistu godine 
dobila je Jelena Bojanić.

Nastava muzičke škole iz 
Vrbasa u izdvojenom ode-

ljenju u Srbobranu organi-
zovana je prvi put školske 
2006/2007. godine na inici-
jativu i uz veliko zalaganje ta-
dašnje direktorice škole Veri-
ce Ožegović i dr Marjanov Jo-
vana, roditelja troje učenika. 

Prve godine nastava je krenu-
la samo na odseku klavira sa 
15 učenika, sledeće godine se 
pridružila i harmonika, a za-
tim i violina i klarinet.

Broj učenika je stalno išao 
uzlaznom putanjom i danas 
ih na četiri odseka ima 62. 
Učenici iz Srbobrana uče-
stvuju na mnogim takmiče-
njima i festivalima, (republič-

kim, pokrajinskim,međuna-
rodnim) i do sada su osvojili 
ukupno 140 nagrada!Nagra-
de su osvajane iz isnstrumen-
ta,solfeđa i teorije muzike.

                        
                         Srbobran.net

OMŠ u Srbobranu 15 godina

Likovna galerija Kulturnog 
centra Vrbasa, u saradnji sa 
Likvnom radionicom „Ško-
lica Crtica“ i Javnom agen-
cijom za zoohigijenu i poljo-
privredu – JAZIP, raspisala 
je pre mesec dana nagradni 
konkurs za decu i omladinu 

„ZA NAJLEPŠI, NAJVEĆI I 
NAJŠARENIJI LIST 2022“, 
nađen u prirodi.

Konkurs je bio otvoren do 
05. decembra, nakon čega su 
donete odluke o najuspešni-
jim radovima.

Na konkurs je pristiglo 68 
primeraka. Članovi žirija u 
sastavu: Ivana Đakonov, di-
plomirani inženjer hortikul-
ture – JAZIP, Isidora Miljanić, 
master vajarstva, profesor Li-
kovne kulture, Silvia Jelačić, 
doktor likovnih umetnosti, 
galerista, i Saša Tepavčević, 
Likovna radionica „Školica 
Crtica“, odabrali su dobitnike.

Najlepši, najveći i najšareniji list

 KATEGORIJA NAJVEĆI LIST
Maša Vasiljević, 3-1, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“
Aleksa Mazur, 7-3, OŠ „20. oktobar“
Stefan Vrekić, 5-1, OŠ „Vuk Karadžić“ Bačko Dobro Polje
 KATEGORIJA NAJLEPŠI LIST
Anastasija Milojević, 2-2, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“
Lana Rašić, 1-1, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“
Vukan Pavlović
 KATEGORIJA NAJŠARENIJI LIST
Elena Mazur, 2-2, OŠ „20. oktobar“
Vinko Bilafer
Lena Jakimev, 1-2, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“
 KATEGORIJA OSLIKANI LIST
Mina Ungar, 1-1, OŠ „Petar Petrović Njegoš“
Milija Vujačić, 1-1, OŠ „Petar Petrović Njegoš“
Emilija Martinović, 1-1, OŠ „Petar Petrović Njegoš“

• Članovi Moto kluba Кula i predsednik op-
štine, Damjan Miljanić,  obišli su učenike OŠ 
“Petefi brigada“ kako bi im podelili eduka-
tivne knjige “Pažljivko“ na srpskom i mađar-
skom jeziku.

Bajkeri obišli osnovce

Predsednik Miljanić je po-
zdravio decu i učitelje ista-
kavši bitnost ovakvih inte-
raktivnih knjiga koje na je-
dan zanimljiv i pristupačan 
način prikazuju svakodnevne 
nedoumice sa kojima se su-
srećemo u saobraćaju.

Članovi kulskog Moto kluba 
sa učenicima su razgovarali o 
važnosti poznavanja saobra-
ćajnih propisa i poštovanju 
istih s obzirom da su i sami 

svakodnevno učesnici u sa-
obraćaju i moraju poznavati 
propise i striktno ih se pridr-
žavati. Predsednik Miljanić i 
članovi Moto kluba iskoristili 
su priliku da posete jedno od 
odeljenja prvog razreda gde 
su se u razgovoru sa učite-
ljicom i đacima upoznali sa 
onim što su najmlađi osnovci 
naučili u prvom polugodištu.

  
                                  Kula.rs

Članovi Moto kluba Kula posetili 
učenike OŠ “Petefi brigada”
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Tibor Varadi dobitnik nagrade
• Tiboru Varadiju za knjige “Protivnarodni osmeh” (Népellenes moso-
ly) i “Šta da bude sa bronzanim putnim satom?” (Mi legyen a bronz 
utazóórával?)  pripala je ugledna Književna nagrada „Karolj Sirmai“ za 
ovu godinu.

Odluku je doneo žiri u či-
jem sastavu su bili Đeze Bor-
daš, Bela Čorba i Кornelija 
Farago. Tom prilikom Đeze 
Bordaš, predsednik Memori-

jalnog odbora „Sirmai Karolj 
je izjavio: “Sirmai je jedan 
od najistaknutijih novelista 
vojvođanske mađarske knji-
ževnosti, posebno poznat po 
svojim vizionarskim nove-
lama, već između dva rata. 
Bio je i vrlo dobar urednik, 
jer je od 1933. godine, na-
kon smrti Кornela Sentele-
kija, pa sve do 1941. godine 
uređivao časopis ‘Кalanđa’, 

koji je u to vreme bio jedini 
mađarski, izrazito književ-
ni list u Vojvodini”. Varadi 
je nagrađene knjige pisao na 
osnovu  arhivskih materijala 

iz sopstvene advokatske kan-
celarije. Osnov ovih knjiga 
predstavljaju razgovori sa 
svedocima, sudske presude, 
priznanja i pisma, koja opi-
suju ratnu i posleratnu sva-
kodnevicu koja je izostavlje-
na iz istorije. Кornelija Fara-
go, istoričarka književnosti, 
predsednica žirija: “Mislim 
da su u vojvođanskoj mađar-
skoj književnosti nastale je-

dinstvene knjige jer se be-
letristika obično ne piše sa 
dokumentarnom obradom. 
Ali su te knjige uključene u 
procese savremene mađar-
ske književnosti, jer posto-
je knjige koje su arhivskog 
porekla i imaju arhivistič-
ki pristup”.

Tibor Varadi je istakao da 
“videti svakodnevicu tih 
dana iz prošlosti, i narav-
no uvideti društvene norme, 
uverenja i verovanja koji sto-
je iza svakodnevnog života, 
pomaže da na neki način 
bolje vidimo sadašnjost i 
da bolje prepoznamo druš-
tvena talasanja i merila u sa-
dašnjosti”.

Inače, Кnjiževna nagrada 
“Кarolj Sirmai” dodeljuje se 
svake godine naizmenično 
u opštinama Vrbas i Teme-
rin, i to piscima koji pišu na 
srpskom i mađarskom jeziku. 
Ustanovile su je opštine Vr-
bas i Temerin još 1975. godi-
ne. Ove godine je uručena u 
Domu kulture “Lukijan Mu-
šicki” u Temerinu.

• Izložba otvorena povodom Svetskog dana in-
valida i osoba sa posebnim potrebama.

Uručena nagrada „Karolj Sirmai“

Izložba “Ogledalo duše” 

U Likovnoj galeriji
Kulturnog centra u Kuli 

U Likovnoj galeriji Kultur-
nog centra u Kuli po osmi 
put  otvorena je humanitar-
no- prodajna izložba radova 

“Ogledalo duše” povodom 3. 
decembra Svetskog dana in-
valida i osoba sa posebnim 
potrebama. Na Saborovanju 
je nastalo neraskidivo prija-
teljstvo umetnika i obolelih i 

stvarana su dela koja su deo 
ove izložbe. Izložbu realizuje 
Udruženje obolelih od multi-
ple skleroze Zapadna Bačka 
Sombor, na čelu sa predsed-
nikom Udruženja Radmilom 
Živkom. Izložbu je otvorio 
predsednik opštine Kula, Da-
mjan Miljanić.

Izabran za potpredsednika UKS
• Književnik Goran Labudović Šarlo izabran je, na izbornoj Skupštini 
Udruženja književnika Srbije, tajnim glasanjem, za člana Uprave našeg 
najstarijeg književnog esnafa. 

Na konstitutivnoj sednici 
Uprave, za predsednika UКS 
je izabran Miloš Janković, 

dok je Labudović izabran za 
potpredsednika.
”Zahvaljujem se, najpre, 
književniku Branku Steva-
noviću za muštuluk. Srećan 
sam zbog ove podrške, iskre-

no, ni sam nisam znao šta 
da očekujem, obzirom da 
sam prvi put na listi kandi-

data za Upravu, i da je gla-
sanje bilo tajno, između ve-
ćeg broja kandidata, dobio 
sam 101 glas. Uprava je znat-
no podmlađena i očekuje se 
da odgovorimo izazovima 

koja se pred nas postavljaju, 
i verujem da ćemo svojim ra-
dom i doprinosom ostaviti 
značajan trag u UКS, osno-
vanom daleke 1905. godine. 
Dosadašnji doprinos Miloša 
Jankovića Udruženju knji-
ževnika nemerljiv je i čini 
mi veliku čast što ćemo u 
narednim godinama sara-
đivati, a posebno i stoga što 
je dokazani prijatelj Festiva-
la poezije mladih u Vrbasu. 
Udruženje će nastaviti svoju 
široko rasprostranjenu de-
latnost u oblasti očuvanja 
ćirilice, položaja knjige i pi-
sane reči, negovanju tradici-
ja književnog života u kome 
smo, i do sada, bili pokretač-
ki faktor”, rekao je nakon iz-
bora Goran Labudović Šarlo.

Goran Labudović Šarlo, književnik iz Vrbasa • Nastupili su novosadski umetnici, kvartet Pne-
uma i sopran Olivera Bolta, uz pratnju pijaniste 
Jožefa Ritera. Koncert je deo projekta „Zrna“.

Održan prvi koncert 
klasične muzike

U Savinom Selu

Reč je o projektu koji reali-
zuje udruženje građana Du-
navska sonata, u okviru kog 
se  drugu godinu zaredom 
održavaju koncerti klasične 
muzike u manjim mestima u 
Vojvodini kako bi se kulturna 
dešavanja delom izmestila iz 
velikih centara, a umetnici i 
lokalna zajednica podstakli 
da aktivno kreiraju kulturnu 
scenu u svom mestu.

Pokrovitelj ovogodišnje 
koncertne sezone je Pokra-
jinska vlada, a manifestaci-
ju podržava i Ministarstvo 
kulture. Specijalni gost na 
veoma posećenoj priredbi u 
Osnovnoj školi „Branko Ra-
dičević“ u Savinom Selu bio je 
pesnik Blagoje Baković, koji 
je govorio stihove iz poeme 

„Zrno soli“.
Kvartet „Pneuma“ koji čine 

Dimitrije Beljanski, Andrija-
na Rajić, Nina Henig i Stefan 
Milojević. U repertoar su uvr-
stili dela Arnoa Babadžanja-
na, savremenih kompozito-

ra Meredita Monka, Japanca 
Ruičija Sakamota, Džejmsa 
Lasta, ali i kompozicije srp-
skih autora Jovane Filipović 
i Dimitrija Beljanskog, pija-
niste Pneume. Prema rečima 
Jovane Vujtović, pomoćnika 
predsednika opštine, u Vr-
basu se održava više značaj-
nih kulturnih manifestacija, 
kao i da se na nivou opštine 
izdvajaju značajna sredstva 
za podršku ustanovama i in-
stitucijama kulture.

Prvi koncert, u okviru ovo-
godišnje turneje „Zrna“ odr-
žan je u Velebitu pored Ka-
njiže. Kuriozitet je da je više 
od polovine žitelja tog mesta 
prisutvovalo priredbi.

U okviru manifestacija ši-
rom Vojvodine priređuju se 
i „Zrnca“, muzičke radionice 
namenjene deci koja sa čla-
novima kvarteta „Pneuma“ 
razgovaraju o muzici, ali se 
i oprobavaju u sviranju in-
strumenata.
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Ako je suditi po izgledu, 
mladosti, lepoti  i krhkosti, 
Isidoru Miljanić bi pre mo-
gli zamisliti kao samo jednu 
običnu mladu devojku, naj-
manje kao vajarku, skulptor-
ku koja brusi kamen, obliku-
je ga cirkularom, seče staklo 

i urezuje cr-
teže na nje-
mu. Isidora 
Miljanić je 
akademski 
vajar, završi-
la je osnovne 
i master stu-
dije Likovne 
akademije u 
Novom Sadu, 
a danas radi 
u Gimna-
ziji  „Žarko 
Zrenjanin“ u 
Vrbasu kao 
profesor li-
kovne kul-
ture. I po-

red ovoga veoma važnog po-
sla, koji trenutno radi Isido-
ra kaže: „Sebe vidim u umet-
nosti, tako da se bavim skul-
pturom i slikarstvom, u bu-
dućnosti i dizajnom i enteri-
jerom“. U svojoj  priči o ljuba-
vi prema umetnosti, ona isti-

če da ljubav datira i  počinje 
od malih nogu, od osnovne 
škole kada je već znala da će 
se naći u svetu skulpture i va-
jarstva. I tako je i bilo. „Radi-
la sam apstraktnu skulpturu, 
kombinujući drvo i staklo. 
Moj motiv je da kombinu-
jem ove dve prirodne mate-
rije, tako da popunim puko-
tine u drvetu staklom, koje 
asocira na vodu, tako da vra-
ćam život drvetu“, pojašnja-
va svoje motive u radu.Mlada 
umetnica radi i u glini  i ovih 
dana je završila bistu-skul-
pturu Gorana Ostojića koja 
bi uskoro trebala da bude po-
stavljena u Bačkom Dobrom 
Polju. Svi oni koji  je budu vi-
deli biće impresionirani au-
tentičnošću i ozbiljnosti rada 
snažne i sigurne ruke i oštrog 
oka mlade umetnice, koja 
je uspešno oblikovala ovo 
umetničko delo. Ona slika i 
portrete, izlagala je na izlož-

bi „Autoportre-
ti Jožef Pehan“, 
učestvovala na 
Paleti mladih u 
vrbaskoj Gale-
riji. Posvećena 
je radu Dečijeg 
vajarskog ate-
ljea Terra, koje 
ponovo počinje 
sa radom u ja-
nuaru. Prisutna 
je  svuda gde je 
umetnost, član je Etno mu-
zičke grupe „Rosa“, kao i ne-
kih humanitarnih udruženja. 
Njeni planovi za budućnost 
su ozbiljni i izazovni, narav-

no tiču se umetnosti, pre sve-
ga, vajarstva i skulpture i u  
tome je svakako treba po-
držati, kao svakog mladog i 
uspešnog čoveka.

• Od malih nogu nalazila je smisao u svetu umetnosti, u osnovnoj školi već je imala grnčarski točak u kući, kao i skul-
pture i slike. I danas posle završene Likovne akademije fokusirana je najviše na samu umetnost.

Čuvari srpske tradicije i običaja

Fokusirana sam na umetnost
Isidora Miljanić- mlada akademska vajarka iz Vrbasa

KUD „Zavičajno vrelo“ iz 
Kucure nije nepoznat na fol-
klornoj sceni i to kao vrlo 

uspešan KUD ne samo na 
području Bačke i Vojvodine, 
već i na prostorima regiona 
i ex jugoslovenskih republi-
ka. Ovaj KUD je osnovan 13. 
maja 2013. i uskoro mu sledi 
jubilej od decenije postoja-
nja.Broji 85 članova, a ima tri 
sekcije Folklornu, u okviru 
koje je i Ženska pevačka gru-
pa, jer one istovremeno igraju 
folklor, druga sekcija je Reci-

tatorska i treća Dramska koja 
je u nastajanju. Prvu vodi ko-
reograf  Nikola Pavlović iz 

Futoga, drugu i treću, Viole-
ta Rašeta, učiteljica iz Kucure, 
dok je predsednik KUD „Za-
vičajno vrelo“-Kucura, Tomi-
slav Bomešter. U društvu ima 
osim Srba, Mađara, Rusina, 
Roma... „Uvek imamo spre-
mnih devet koreografija kao 
što su Igre iz Podgrmeča, 
Glamočko gluvo kolo, Šu-
madija, Pčinja, Bačke i Vlaš-
ke igre“...kaže Vulin. Dodaju-

ći da KUD učestvuje u svim 
opštinskim manifestacijama 
na Danima kosidbe u Bač-

kom Dobrom Polju, na 
Filmskom festivalu u 
Ravnom Selu, na Dani-
ma tradicije u Vrbasu... 

“Sarađujemo i sa dru-
gim kudovima „Mla-
dost“ iz Bača, „Sloga“ 
iz Doboja... Nastupali 
smo u Bijeljini u Bosni 
u Republici Srpskoj, u 
Mladenovu, Baču, Fe-

ketiću i Bačkom Gradištu“, 
kaže potpredsednik. KUD 

„Zavičajno vrelo“ iz Kucure 
je uvek i organizator raznih 
humanitarnih koncerata koji 
pomažu sugrađanima, uče-
stvuju na Svetosavskom kon-
certu i redovno organizuju 
Krajiško veče. Trenutno im 
se renovira  Dom kulture, ali 
se probe redovno održavaju u 
seoskoj školi. „Dugo godina 

sam u svemu ovome, bude 
poteškoća, treba i više para, 
ali na sve to se zaboravi jer 
mi volimo ono odakle smo 
potekli i sastavni deo naših 

života jesu naša tradicija i 
običaji koje ovako preno-
simo na mlađe naraštaje“, 
kaže Slavko Vulin.

• „Naš cilj kao udruženja jeste očuvanje tradicije i običaja i kulture srpskog življa koje je koloniziralo u Vojvodinu, a 
negujemo i kulturu i svih ostalih naroda i narodnosti, što govori o multinacionalnom karakteru udruženja“, kaže Vulin.

Projekat je sufinansiran od strane opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat je sufinansiran od strane Pokrajinskog sekretarijata. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je 
dodelio sredstva.

Slavko Vulin, zamenik predsednika KUD „Zavičajno vrelo“ - Kucura

„Prilikom posete Kucuri predsednik Vučić nam je pomogao 
da obezbedimo deset nošnji za igre iz Šumadije za deset 
parova i zahvalni smo mu na tome. Nošnja je skupa, pa je 
često pozajmljujemo, a nije jeftino ni njeno iznajmljivanje“, 
saopštava, potpredsednik Zavičajnog vrela.

Nošnje obezbedio predsednik

U LG KC Vrbasa „Dualitet“ 2018., u LG KC Kula – „Duali-
zam u skulptorskoj formi“- 2019. Iste godine Master izlož-
ba, Galerija Hol, Akademije umetnosti u Novom Sadu, Pe-
trovaradin, „Preoblikovanje drveta“, Galerija SULUV,No-
vi Sad, 2017. „Stanje“, Isidora Miljanić i Mihailo Gernač, 
KC Zrenjanin.

Izložbe
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Фестиваль української 
дитячої творчості „Веселка“

A Vajdasági Agráregyesü-
letek Szövetsége és a szentta-
mási falugazdász iroda szer-
vezésében a szenttamási ka-
tolikus templom hittantermé-
ben alapozó bortanfolyamot 
tartottak. A vándorrendezvé-
nyen Fekete Andor, borászati 
szaktanácsadó elmondta a fő 
cél lépésről lépésre bevezetni 
az érdelődőket az alapszíntű 
borismeret világába. Az előa-
dás során az érdeklődők kós-
tolási ismereteket szerezhet-
tek, emellett megismerkedtek 
a borkészítés fortélyainak el-
méleti részével, néhány vajda-
sági borvidékkel és az egyes 
vidékeken fellelhető alapvető 
borstílusokkal.
A rendezvényt követően Pa-

racki Lívia szenttamási falu-
gazdász elmondta, az előadás 
két részből állt. Az érdeklő-
dők először betekintést nyer-

tek a bor hosszú és érdekes 
történetébe, ezen belül pedig 
hogy mikor kezdék használni 
a bort, hogyan készül, továb-
bá hogy hogyan változtak a 
borkészítési tehnikák az év-
századok során.
− Az előadás második részé-
ben a jelenlévőknek lehetősé-
gük volt megkóstolni néhány 
borfajtát. Minden bor külön-
böző borpincészetből érke-
zett, azért hogy jobban érzé-
kelhetők legyenek a különb-
ségek – mondta Lívia. Hoz-
zátette, a nagy érdeklődést 
kiváltó előadáson huszonöt 
személy vett részt, mindan�-
nyian elégedettek voltak, így 
már előadás közben felvető-
dött a kérdés, hogy mikor lesz 
a következő hasonló, tájékoz-
tató jellegű rendezvény.

                                        P. L.

Alapozó bortanfolyam 
Szenttamáson

У Кулі третього грудня 
відбувся вже традицій-
ний, одинадцятий за чер-
гою, Фестиваль україн-
ської дитячої творчості 

„Веселка“. Веселковий на-
стрій у Культурному цен-
трі у Кулі був збагачений 
і нашими друзями, учня-
ми уроків української мови 
Ліцею із міста Лугож у Ру-
мунії. Учасниками були і 
наші учні початкових шкіл, 
котрі вивчають українсь-
ку мову у школах, а також 
і члени культурних та 
освітніх товариств із міст 
громадського скупченян 
українців. 

Звучали пісні та вірші у 
конкурсній фестивальній 
програмі, виступали мо-
лодші та старші учасни-
ки,а  також прозвучали і 
дві пісні у виконанні учнів 
середніх шкіл. Відбулась і 
традиційна виставка ху-
дожніх веселкових творів. 
Цього року масовіши 
виступили і учні музичних 
шкіл, котрі забажали пре-

зентувати свою інструмен-
тальну творчість на клар-
неті, фортепіано, акордоні 
та скрипці. Зажурили дві 
речі, що помічені були на 
цьому фестивалі. Це є те, 
що нікого із учасників не 
було із Інджії та також ані з 
Нового Саду і попри те, що 
там діють культурні това-
риства,а  у Новому саді на-
відь і Український культур-
ний центр. Чи це промижу-
точні складні організаційні 
або кадрові часи завадили, 
або щось інше виникло... 
Однак, помітним є і певне 
зниження рівня виконання 
та виступів у інших това-
риствах, на чому зупини-
мось, щоб не набрали, як 
то наші люди казали „поза 
вуха“, але від факту утікти 
не треба, а потрібно органі-
зованіше взятись за реалі-
зацію стратегічних цілей 
підняння на вищий щабель 
дитячої творчості у сфері 
українознавста. Поки ще 
є з ким.       

                  Василь Дацишин   

• A cél a borkultúra, a térségi borászatok, va-
lamint a vajdasági borvidékek népszerűsítése.

Ministarka kulture i medi-
ja Maša Vlaović je razgova-
rala sa sekretarom za odno-
se Svete Stolice sa državama, 
mons. Paulom Ričardom Ga-
lagerom o nastavku započe-
tih projekata, ali i obilježava-
nju prve diplomatske pisane 
komunikacije između Crne 
Gore i Svete Stolice. Kako su 
istakli sagovornici program 
i plan za obilježavanje ovog 
važnog jubileja neophodno je 
što prije definisati u direktnoj 
komunikaciji dvije strane i 

odrediti dva ključna događaja 
koji će se realizovati u Crnoj 
Gori i Vatikanu. Ministarka 
Vlaović prenijela je pozdra-
ve i poziv predsjednika Vla-
de Dritana Abazovića da se-
kretar Galager uskoro posjeti 
Crnu Goru. Galager je ista-
kao da planira početkom na-
redne godine realizovati ovu 
posjetu i sa predstavnicima 
Crne Gore razgovarati o da-
ljim odnosima i saradnji. Bilo 
je riječi o što skorijem otva-
ranju Nuncijature Svete Sto-

lice u Podgorici, te navedeno 
da će dvije strane dati svoj 
doprinos u rješavanju ovog 
važnog pitanja. Tokom raz-
govora je iskazana i potreba 
imenovanja članova Mješovi-
te komisije za implementaci-
ju Temeljnog ugovora izme-
đu Crne Gore i Svete Stolice, 
kako bi se aktuelna pitanja 
između dvije zemlje rješava-
la na tom nivou. Apostrofiran 
je značaj započete saradnje 
Crne Gore sa Vatikanskim 
arhivom i objavljivanje prve 
edicije „Monumenta monte-
negrina vaticana“. Sekretar 
Galager iskazao je punu po-
dršku Svete Stolice ovom pro-
jektu i naveo da su Vatikanski 
arhivi dostupni crnogorskim 
istraživačima i istoričarima 
za dalje istraživanje. Vlaović 
se tokom posjete sastala i sa 
kardinalom Hoseom Tolenti-
nom de Mendozom, prefek-
tom (ministrom) Dikasterije 
za kulturu i obrazovanje.

                   Izvor „Pobjeda“

Značajna saradnja
sa Vatikanskim arhivom
• Snaženje odnosa Crne Gore i Svete Stolice i nastavak već započetih 
projekata u vrhu je naših prioriteta, poručeno je tokom posjete delaga-
cije Ministarstva kulture i medija Svetoj Stolici. 

• Фестивальні події є місцем презентувати 
власне програму, але й  отримати насолоду від 
гарного позитивного настрою. Показати себе 
та побачити осягнення інших – це є гарна 
осяжна мета.

Премиєра „Mетаморфози” и перша 
представа на „Mемориялє”

Перша представа на 54. 
Драмским мемориялу Пе-
тра Ризнича Дядї виведзе-
на  3. децембра.

Сучасни „Метаморфози” 
автора Милоша Николи-
ча написани по углядзе на 

Овидийово дїла, алє прила-
годзени нєшкайшому ґло-
балному швету з иншакима 
похопйованями, алє заєд-
нїцким вичним страхом о 
преходносци живота и нє-
можлївосцу же би ше час 
врацело.

Сотруднїцтво нашого 
професийного театру „Пе-
тро Ризнич Дядя” зоз авто-
ром драмох Милошом Ни-
количом почало ище теди 

кед тот театер поставял на 
сцену „Ковальох” и „Слу-
чай нєвиней ґдовици”. Тот, 
тераз 85. рочни автор, на-
писал и кратки приповед-
ки о живоце хтори докон-
чени, длугоки су тельо ке-

льо вимага їх сущносц же 
би поведли тото цо жадаю 
сообщиц.

Вше предносц кед ше ав-
тор текста и режисер по-
знаю, бо вец творенє пред-
стави мож водзиц зоз шер-
цом. Представа творена 4 
мешаци зоз ансамблом у 
хторим 16 ґлумци и 10 осо-
би хтори помагаю за бину.

Представу „Метаморфо-
зи” перши дзень Драмско-

го меморияла патрела пре-
полна сала патрачох у ке-
рестурским Доме култури. 
Були то кратки приповед-
ки-комедиї пресликовани 
до каждодньового живота 
у котрих ше патраче могли 
пренайсц.

Режисерови Славкови 
Оросови ше поспишело 
же би шe медзи 16 ґлумца-
ми нашли и потомки кере-
стурских дакедишнїх ґлум-
цох. То Мая Зазуляк Гарди, 
дзивка Михайла Зазуляка, 
Владимир Варґа, син Ми-
хайла Варґу. На бини були 
вєдно ґлумец Мирослав 
и його мац Снежана Ма-
лацко, Ксения и Михайло 
Бодянец, хтори нє ґлумел 
50 роки понеже бул музи-
чар, Андрей Орос чий оцец 
Славко Орос ґлумец и ре-
жисер, Яким Винаї, Адри-
ана Надь Барна, Ненад Ка-
нюх, Иван Емейди, Силвия 
Малацко, Емил Няра-
ди, Владимир Надь, Ребе-
ка Планчак, Андрея Ште-
фанко.          

                            Рутенпрес



13 www.okonas.info 15. decembar 2022.ZDRAVSTVO

 Prostata je muška polna 
žlezda koja predstavlja deo 
reproduktivnog Sistema (Si-
stema za razmnožavanje). 

Nalazi se između bešike i 
rektuma, a okružuje uretru, 
cev koja provodi mokraću iz 
bešike kroz penis. Proizvodi 
materije koje ulaze u sastav 
ejakulata (sperme, semene 
tečnosti). Smatra se da je 
uloga prostatičnog sekreta 
važna u zaštiti od infekcija, 
dobijanju potomstva, ali do 
oplodnje može doći i u od-
sustvu prostate.  Prostata  je 
zavisna od hormona za njen 
razvoj i funkciju neophodan 
je testosteron muški polni 
hormon.

Broj novootkrivenih karci-
noma prostate raste iz godine 
u godinu u svim delovima 

sveta. Zemlja sa najmanjom 
incidencom je Japan, a prime-
ćena je ugroženost pripadni-
ka crne rase.

FAKTORI RIZIKA - 
godine života su jedan od 
najznačajnijih faktora rizika   
1% muškaraca mlađih od 50 
godina  oboli od ovog kar-
cinoma, dok u osmoj dece-
niji života oboli 41,4%. Što 
znači  da sa svakom deceni-
jom života raste procenat pa-
cijenata sa karcinomom.

Uticaj hormona je znača-
jan. Primećeno je  da kod 
evnuha ili kastriranih pre 
puberteta se ne razvija kar-
cinom prostate, a kod pacije-
nata kastriranih posle puber-
teta je moguć razvoj  karcino-
ma prostate.  Interesantna je 
veza  karcinoma prostate  sa 

karcinomom dojki u odnosu 
majka - sin odnosno otac –
kćerka. Poznata je forma po-
rodičnog karcinoma kada dva 
bliska člana porodice (otac - 
sin ili dva brata) imaju karci-
nom prostate, zato je prepo-
ručen skrining kod srodnika, 
u prvom stepenu srodstva već 
posle četrdesete godine.

Ishrana kao faktor rizika, 
unos prerađevina animalnog 
porekla je povezan sa češćim 
oboljevanjem, dok unos na-
mirnica koje sadrže fitoestro-
gene  se smatra da ima zaštit-
nu ulogu. Kao i unošenje li-
kopena, selena i vitamina E.  
Beta karoten i vitamin A u 
manjim dozama imaju za-
štitnu ulogu, dok ekscesivne 
doze  mogu povećati rizik za 
razvoj karcinoma.

Smatra se da su rizična 
grupa farmeri koji su izlože-
ni pesticidima, herbicidima, 
animalnim virusima. Infek-
cija papilloma virusima po-
većava rizik.

Poznavanje prirode otkrive-
nog karcinoma je od izuzet-
ne važnosti, rana dijagnoza, 
pravilna odluka o terapiji i 
adekvatno praćenje bolesnika 
često predstavljaju onu naj-
bitniju liniju razdela između 
života i smrti.

Karakteristično se javlja na 
više mesta u prostati i ima ne-
predvidiv razvoj. Karcinom 
prostate se  širi lokalno za-
hvatajući mokraćnu bešiku, 
a skoro nikada debelo crevo. 
Daje metastaze u  kosti naj-
češće kosti karlice, kičme 
rebra i butne kosti, dovode-
ći do uništenja kosti praće-
no bolovima, patološkim pre-

lomima one kad prelomima 
kičmenih pršljenova i odu-
zetošću nogu.. Takođe može 
dati metastaze u pluća, jetru, 
mozak, bubreg…

PSA je  organ specifican, a 
ne tumor specifican i može 
biti povišen ne samo kod kar-
cinoma, već i kod benignog 
uvećanja prostate BHP, posle 

ejakulacije, instumentalnih 
manipulacija, DRE i prosta-
titisa. Gojaznost smanjuje 
nivo PSA.

Dijagnostičkim postupci-
ma potrebno je utvrditi po-
stojanje tumora, njegovih 
metastaza, odrediti njegove 
patohistološke karakteristi-
ke. Danas su najvažniji dija-
gnostički postupci DRE (rek-
talnipregled prostate) odre-

djivane nivoa PSA u serumu, 
Ultrazvucnipregled prosta-
te, najbolje transrektalnim 
pristupom (TRUS) i biopsi-
ja prostate  koja se izvodi na 
kraju na osnovu prethodno 
navedenih pregleda.

Drugi značajni pregledi su 
magnetna rezonanca prostate, 
kompjuterizovana tomogra-

fija CT scintigrafija skeletal.
Pre započinjanja lečenja 

mora se utvrditi koliko je 
bolest proširena i u skladu 
sa tim se primenjuju terapij-
ski protokoli.

Odeljenje za urologiju OBV                                                                                                                           
dr Violeta Škorić i

načelnik dr Dragan Rokvić

Jedan od najčešćih tumora kod muškaraca
Urolozi Opšte bolnice Vrbas o karcinomu prostate 

• Karcinom (rak) prostate je maligno oboljenje prostate i  jedan od najčešćih tumora kod muškaraca pored karcinoma 
debelog creva i pluća. Javlja se u dobi od 45  godina i nadalje. Kod muškaraca mlađih od 45 godina  je retkost u uglav-
nom se radi o sarkomima, vrsta malignih tumora koji su agresivni, brzo napreduju i nepovoljni su za mladog pacijenta.

Cilj rane detekcije (skrininga) je redukcija oboljevanja i 
umiranja od karcinoma prostate čime je u  USA postignu-
to postepeno i stalno smanenje umiranja za 30 %. Skrining 
podrazumeva godišnje kontrole kod urologa pri čemu je 
obavezan deo pregleda DRE, PSA i ultrazvučni pregled 
prostate.

Neophodne godišnje kontrole

U početku nema kliničkih simptoma, a kasnije  se razvijaju 
tegobe slične simptomima koji se razvijaju zbog benignog 
uvećanja prostate. Nekad tumor dugo ostaje klinički ne-
primetan, a nekad iz početnog naglo prelazi u terminalni 
stadijum bolesti. Često, nažalost, tumori visokog malignog 
potencijala kada postanu dostupni kliničkom otkrivanju 
već su postali  bolest celog organizma, a terapijski uspeh 
je samo simboličan.

Nekad tumor dugo ostaje klinički neprimetan
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Limuna Koprivice

Ne postoji vreme koje donosi zaborav...

Dana 22. decembra 2022. godine navršava se godina bez 
našega tate, supruga, dede i pradede

Tvoji

Rodoljub Samardžić 

Ostaju sećanja na razdragana druženja, puna radosti
i smeha.
Pozitivnom energijom i duhovitošću rušio si sumorne 
svakodnevice.
Smejao si se smrti u lice, znajući da je od smrti jače i 
najmanje sećanje.
Jedno od sećanja čuvaću i ja.

P O M E N

Tvoja drugarica 

(1966 - 2022)
Rodoljub Samardžić - Roćko

Neverica i velika tuga je u našim srcima i našim mislima, u našim pogledima i razgovorima. Nema kolege koji je svojim 
maštovitim kreacijama, fantastičnim idejama, iznenađujućim rešenjima doprinosio realizaciji sveukupnog rada Kulturnog 
centra Vrbasa.

Rodoljub je hrabro i nepokolebljivo zastupao svoje kolege u ostvarivanju svojih prava, branio ih i hrabrio. Roćko nedostaješ 
nam. Mnogo. Nedostaju nam tvoje šale, vesele doskočice, tvoje ideje... Ostaješ u našim uspomenama i nezaboravima, dragi 
naš kolega.

Dana 23. 11. 2022. godine napustio nas je zauvek naš kolega, dugogodišnji radnik Kulturnog centra

Kolektiv Kulturnog centra Vrbasa

(1966 - 2022)



15 www.okonas.info 15. decembar 2022.SPORT

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Organizovano prvo
sportsko veče u Vrbasu
• Prvo veče posvećeno sportistima njihovom radu i rezultatima održa-
no je 10. decembra u svečanoj sali “Barok”. Na svečanosti su se oku-
pili predstavnici sportskih klubova, sportski radnici, gosti iz Pokrajin-
skog sekretarijata za sport i omladinu, Pokrajinskog zavoda za sport, 
predstavnici brojnih ustanova i ogranizacija. Organizator skupa je op-
ština Vrbas i Savez sportova opštine.

Disciplina u
treningu i ishrani

 Treningom snage i hiper-
trofije do 48 sati možemo 
pospešiti nivo šećera u krvi.  
Mišićna vlakna u toku sva-

kog treninga delimično pu-
caju, oštećuju se. Oštećenom 
mišićnom vlaknu insulin nije 
potreban da udje u mišićnu 
ćeliju, rezerve insulina se ne 

troše. Vežbe za donji deo tela 
tačnije noge kao što su čučanj 
i iskorak, tačnije raditi ove 
vežbe sa otporom 2-3 puta ne-
deljno itekako će na bolje uti-
cati na insulinsku rezistenci-

ju i različite tipove dijabetesa.  
Disciplinom ćemo biti odgo-
vorni za svoje zdravlje samim 
tim kad uključimo odgova-

rajuću ishranu na putu smo 
ka održavanju uspeha. Disci-
plina je i priprema za trening 
koja se ogleda u načinu ži-
vota i ponašanju van trenin-
ga koji će povoljno uticati na 
sam trening, da bude odra-
djen po planu i programu. 
Neke od glavnih karakteri-
stika disciplinovanog vežbača 
van treninga su: odsustvo au-
todestrukcije u svakom obli-
ku, san 7 - 9 sati, pridržavanje 
namenske ishrane, jaka volja, 
prisustvo vizije cilja.

Mogu slobodno reći 1 od 
20 vežbača imaju sve ove ka-
rakteristike.

 Primenom ovih karakteri-
stika postajete disciplinovani, 
a disciplina dovodi do uspre-
ha i njegovog održavanja.  Po-
kreni se i kreni !!!

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

• Biti disciplinovan znači biti odgovoran i istra-
jan, pridržavati se zadataka koji vode prema ci-
lju i biti odgovoran za svoje postupke u toku pro-
cesa. Ishrana je isto toliko bitna kao trening, 
samo što zajedno ishrana I trening predstavlja-
ju način kako ispuniti svoju misiju koja se zove 
zdravo, lepo i jako telo.

Ispred Saveza sportova Opš-
tine Vrbas sve prisutne je po-
zdravio  generalni sekretar 
ovog saveza Bojan Antonić. 

“Sportsko veče je ideja koja 
se rodila pre izvesnog vre-

mena i potekla je od našeg 
Predsednika saveza, Iva-
na Uskokovića. Sada smo, 
na našu i vašu radost tu na 
ovom mestu sa kog vrbaski 
sport, počinje da stvara, još 
bolje rezultate i da niže još 
veće sportske uspehe, na-
damo se, da prisustvuje-
mo stvaranju istorije, da će 
ova manifestacija zaživeti i 
prerasti u tradiciju, a da će 
organizacija iste, iz godine 
u godinu rasti. Kako uvek, 
tako i sad, rezultati ni ovog 
puta nisu izostali, opština 
Vrbas, ne slučajno, sa po-
nosom nosi epitet opštine 
sporta.

Da  rezultati naših spor-
tista ni ovog puta neće pro-
maći neopaženo, postaraće 
se opština Vrbas, u saradnji 
sa Savezom sportova opštine 
Vrbas. Budžetom za sport 
za 2023.god. pored redovog 
sufinansiranja sporta, pla-
nirana je i pozicija za sti-
pendije, koje su namenjene 
najupšesnijim mladim na-
dama srpskog i opštinskog 
sporta, koje će biti raspisane 
konkursom i potpisane pos-
le nove godine. Mi smo ovde 
samo logistika, tehnička po-
drška i servis, vama, našim 
klubovima,  ja bih večeras 
i svih narednih okupljanja 
ovog tipa, želeo da se priča 
samo i isključivo o vama, 

ovo je vaše veče, veče pos-
većeno vama, vašem radu i 
vašim rezultatima”, poručio 
je Antonić.  Obraćajući se pri-
sutnima, predsednik opštine 
Vrbas, Predrag Rojević, is-

takao je da je Vrbas više od 70 
godina bio poznat kao grad 
industrije, grad jake privre-
de i grad snažno razvijenog i 
uspešnog sporta, sport je to 
još uvek i biće i u budućnosti. 

“Večerašnji skup predstavlja 
nastojanje da sport u opšti-
ni Vrbas još snažnije učvrs-
timo na pijadestalu koji je 
oduvek imao u našoj zajed-
nici. Da ponovo povežemo 
naše uspešne privrednike i 
naše uspešne sportiste, i da 
kroz tu simbiozu kvalite-

ta, stvorimo preduslove za 
siguran trijumf izvrsnosti. 
Opština Vrbas prati tren-
dove razvoja Republike Sr-
bije i investira u sve oblasti 
društvenog života. Zato smo 
investicije u sportsku infras-
trukturu postavili u sam vrh 
prioriteta. Ove godine smo 
u budžetu za sport izdvoji-
li 197,2 miliona dinara. Sle-
deće godine izdvojićemo još 

više. Lokalna samouprava 
ima najveću odgovornost. 
Mi smatramo da je važno 
obezbediti uslove za trening 
budućim šampionima, ali je 
od posebne važnosti zdra-
vo odrastanje školske omla-
dine i stvaranje zdravih ži-
votnih navika u svim uzras-
nim kategorijama. Lokalna 
samouprava je u prošloj go-
dini izdvojila rekordnih 45 
miliona dinara za sufinan-
siranje i podršku sportu i 
sportskim klubovima”, is-
takao je Rojević. Pokrajinski 
sekretar za sport i omladinu 
Dane Basta izrazio je zado-
voljstvo  što prisustvuje ovom 
skupu u Vrbasu.
„Veliko mi je zadovoljstvo 

što sam ovde sa vama i što 
mogu da vas pozdravim is-
pred sekretarijata za sport 
i omladinu i u svoje lično 
ime da vam čestitam na or-
ganizaciji ove prve sportske 
večeri.

Ovo je lep način da se 
odužite vašim sportistima, 
mladim ljudima koji su na-
jbolji ambasadori vaše opš-
tine. Pokrajinski sekretari-
jat za sport i omladinu će u 
narednom periodu pratiti 
vaše dobre projekte i sigur-

no ćemo biti dobri partneri 
i zajedničkim snagama ula-
gati u sport, u sportsku in-
frastrukturu i tako pomaga-
ti  mladim ljudima da imaju 
sve za trenažni proces koji 
im je dobar. Sportisti, vama 
želim puno sreće u daljem 
radu, od vas očekujem na-
jbolje rezultate“, rekao je 
Basta.

Na svečanosti su dodeljene plakete izuzetnim sportskim 
kolektivima: Streljačkom klubu “Vrbas”, Кlubu borilač-
kih sportova “Vrbas”, Rukometnom klubu “Vrbas”, OFК 

“Vrbas”, Streljačkom klubu “Univerzal M”, Ženskom ko-
šarkaškom klubu “Vrbas”, Bokserskom klubu “Čarnok”, 
Кlubu malog fudbala “Leteći Holanđani”.
Zbog izuzetnog doprinosa zajednici dodeljene su zahval-
nice: CFK “Drago Jovović” Vrbas, Policijskoj stanici Vr-
bas, Domu zdravlja “Veljko Vlahović” i Draganu Rabin-
čuku (Svečana sala “Barok”) koji je bio sponzor ove večeri.

Dodeljene plakete




